Tom. VIII.

tempusque designans, quo cum ceteris conjuratis tribus & viginti vulneribus Cæsarem confodit. Ceterum vetus scribendi ea ratio est EIDVS, pro quo vulgo IDVS.

*Festus, & in fin. Dial. IX. Ang. Polit. Miscell. c. 70. ex Dionis lib. 47.*

B. Quid pileus, libertatemne significat, quam his pugionibus Marcus & Decimus Bruti constituerunt?

A. Opinor sane. Porro Capricorni natalis sui signo Augustum Cæsarem delectatum auctor est Suetonius, ut & nummis publicandum curarit. Quod genus nummos reperies cum æreos, tum argenteos, & maxime insignem (\*) ex ære Corinthio, duobus Capricornis mundique globo, & quænea corona insignitum cum hoc elogio: OB. CIVES. SER. VEL SERVATORES. Equidem Tiberium Cæsarem ab Augusti excessu hos edidisse opinor. Verum argentei aliquot exstant, Capricorni signo (\*), ipso adhuc superstite in vulgus editi. Refert ad hæc idem Tranquillus, Neronem Cæsarem fidibus canere frequenter solitum, ut & citharædi nomen affectarit, eoque habitu nummos, amentiarum suarum testes, signandos curarit (\*). Quales etiam nunc reperiuntur affabre facti.

(\*) Tab. III. 42.

(\*) Tab. IV. 43.

(\*) Tab. IV. 44.

B. Qui hæc, luce meridiana clariora, infitari audet, eum ego quidvis negare ausurum affirmo, imo & Evangelio fidem derogaturum, quod Christo oblatam monetam refert Cæsaris, si ve Augusti si ve Tiberii imagine ac titulo inscriptam. Quæ res argumento sit, ceterorum etiam Imp. imagines monetam omnem prætulisse.

*Matth. 22. 20.*

A. Sane, qui Constitutionum Titulos Codicum Theodosii, & Justiniani Imp. *De falsa moneta*, & *si quis solidi circulum exteriori incidit*, & *de veteris numismatis potestate*, diligenter inspexerit discet præcos illos Imperatores imagine ac specie sua notasse monetam (\*). Et vero simul imperii summam adepti erant, prima hæc cura fuit nummos sua, mox conjugum, denique & liberorum effigie insignire. Quod ut Romanorum Numismatis verum esse docui, ita & Hebræorum siclo, Græcorumque drachmis, didrachmis, & tetradrachmis confirmari facile potest. Exstant apud Julium Pollicem in Onomastico ad Commodum Imperat. variarum gentium nomismata quæ variis signis drachmas notant: qualia in hunc usque diem Græca pleraque visuntur in *Magna Græcia* & *Sicilia* Hub. Goltzii, terunturque Antiquariorum manibus. Tu, ne quis dubitandi posthac locus riliquatur, nummum (\*) inspicere cum nota sua ave, quam Athenienses cum Pallade religiose coluerunt, primisque litteris quibus urbis Athenarum nomen scribitur. Vetus quoque Græcorum Colonia in Africa deducta, quæ Cyrene dicebatur, unde Romam, atque in ipsam Græciam *Laserpicium*, quod Græci *Σιλφισμ* vocant, deferrebat. Aristoteles sane de Cyrenensium Rep. Silphii nota monetam signasse auctor est, si modo

(\*) Tab. IV. 45. 46. 47.

(\*) Tab. IV. 48. 49. 50.

Interpres Aristophanis in Pluto, & in Equitibus.

*Interpres  
Aristoph. in  
Pluto, &  
in Equiti-  
bus. Plautus  
in Rudente  
Cyren. acta.  
Inf. Dial.  
VI.*

do Aristophanis Scholiastæ fides habenda. Quod genus nomismata ostendere quamplurima possem, quæ herbæ hujus nostris hominibus incognitæ formam repræsentant. Hinc recte doctissimus Poetarum Catullus :

*Quam magnus numerus Libyssæ arenæ  
Laserpiciferis jacet Cyrenis,  
Oraculum Jovis inter æstuosi,  
Et Batti veteris sacrum sepulcrum.*

*(\*) Tab.  
IV. 51. 52.  
53. \* Inf.  
Dial. V.*

Idem Tarentinorum nummis probari potest, in quibus Taras (\*) Neptuni filius Delphino inventus conspicitur : Aliisque innumeris, de quibus alias \* erit dicendi locus.

*De Utili-  
tibus e  
Nummorum  
studio ca-  
piendis.*

Ceterum Silphii injecta mentio aurem mihi vellit, monetque ut alteri quæstionis tuæ parti respondeam, de utilitatis, quæ ex Nomismatum studio capitur, fructu uberrimo. Illud in primis apud omnes constitutum est, pictores, sculptores, aurifabros, ceterosque id genus artifices, præcipue vero eos, qui aut Monetam ipsi feriunt, aut feriendam curant, magna in omnem partem ex veterum nomismatis utilitatem capere posse, & solere. Quod hæ artes mirifice degenerarint a pristina illa elegantia, ut, vel me tacente, quivis non omnino hebes inspectis operibus retro annis ab hinc centum elaboratis, deprehendet. Apertissime vero ex omnibus omnium ætatum Nomismatis jam inde ab Alexandro Magno : quo regnante in Græcia, & Asia hæ artes ad summum perductæ viguerunt, usque ad Gallienum Imperatorem ; qua tempestate simul cum Imperio ceciderunt. Circumferuntur tamen nummi omnium fere Imperatorum Rom. in Justinianum usque, sed in quibus veterem illam elegantiam, artificiumque desideres. Nam quæ ab ipsa Justiniani ætate conflata reperiuntur, adeo inepta sunt, ut artis nitoris, atque elegantia vix vola, ut ajunt atque vestigium appareat Hunnis, Vandalis, Alanis, Gothis, & Longobardis, qui in magna Europæ parte imperarunt acceptum id plerique referunt. At vero jam tum artes jacere cœperant, ab ipsis lutulentis & inquinatissimis pedibus porro conculcatæ, atque oppressæ, peneque extinctæ fuere. Quamquam non defuere ea tempestate præstantissima ingenia, hominesque litterarum studiosi, qui si in felicius sæculum incidissent, majori haud dubie in pretio haberentur. Ceterum in antiquis, ut dixi, nummis, magna exstant perfectæ picturæ signa, ad vivum delineatis hominibus, rebusque tam affabre ad vivam imaginem expressis, ut supra nihil possit ; quædam etiam nomismata sic leviter exstantia, ut in auro argentove pustulato, alia altius exurgentia reperiuntur ; & quaquaversum, ut non in plano impressa signa ac tabulæ, sed integre sculpræ statux esse videantur. Sunt & alia artis perfectæ documenta, quæ non nisi a summis artificibus cognita, tam accurate expressa vulgo teruntur, vaneuntque, ut ægre a veris discerni queant.